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Annotation:

Vocal repertoire of adult Mashona mole-rat (Fukomys darlingi) was described and compared

to other subterranean rodents in dependence on social system. Twelve call types have been

identified, among them one mechanical sound. Mashona mole-rats vocalize in low

frequencies (3,55 kHz) as is usual in subterranean rodents. Mashona mole-rat possess three

contact, three aggressive, three distress and two mating calls. This structure of vocal

repertoire corresponds to the structure of the vocal repertoire of the Ansell`s mole-rat.

Preliminary screening for the individually distinct call type has been performed
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1. Introduction

1.1. Subterranean rodents

Subterranean rodents are animals living in undeground systems of burrows. They

occur all over the world except of Australia and Antarctica. We can distinguish two types of

rodents living in underground burrows according to the time they spend aboveground. Strictly

subterranean, who mate, breed and forage uderground and come rarely on surface, their

burrow entrances are sealed with soil. These are all African mole-rats and blind mole rats

(Jarvis and Bennett 1991, Nevo 1999, Šumbera et al. 2008). The second type are fossorial

rodents (Burda 2003) who also live in underground burrows but they forage aboveground, e.g.

Ctenomys, Arvicola, Spalacopus. This difference in time spended aboveground influences

also an amount of adaptations to subterranean ecotope. Strictly subterranean mammals have

number of sensory adaptations; in contrast, fossorial species use to have unmodified sensory

system (Begall et al. 2007).

1.2. Nonvocal communication

Underground ecotope has a lot of limitations and those affect sensory capabilities and

thus communication of subterranean rodents. Because of those special features, some types of

communication may be favoured and others restricted.

Chemical communication is transmitted by pheromones – a semiochemicals that acts

between individuals of the same species (Dusenbery 1992). Pheromones are presented in

urine, feces, vaginal secretions (Bradbury and Vehrencamp 1998), and also in secretions of

special glands as in case of harderian gland secretions in blind mole-rat (Spalax ehrenbergi,

Spalacidae) which serves to inhibit aggression (Shanas and Terkel 1997). The advantage of

chemical communications is that scents deposited on the substrate can remain active for

relatively long periods (Bradbury and Vehrencamp 1998). Chemical communication in

subterranean and fossorial rodents could serve to obtain different information about

conspecifics (Menzies et al. 1992, Zenuto et al. 2004), or to avoid potential predator (Heth

and Todrank 1995).

Tactile signals are received by deforming mechanoreceptors wich are distributed all

over the body (Dusenbery 1992). Tactile sense is well developed in subterranean rodents and

it partly serves as a compensation for vision which is unreliable in dark tunnels (Burda et al.

1990, c.f. Park et al. 2007).
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 Visual communication is one of the major communications among mammals. Because

of the constant darkness in underground burrows, this statement do not apply for strictly

subterranean species and they possess reduced and degenerated eyes (Burda et al.1990,

Cernuda-Cernuda et al. 2003, Němec et al. 2004, 2008, Hetling et al. 2005). Although they all

live underground, visual capabilities differ among strictly subterranean, who are able to

distinguish between light and darkness (Burda et al. 1990, Hetling et al. 2005, Němec et al.

2008) and fossorial rodents, who possess better visual capabilites (Peichl et al. 2005,

Williams et al. 2005).

1.3. Acoustic and seismic communication

There are no air currents in underground burrows and so the transport of scent signals

is poor. Besides the subterranean ecotope is dark, which means that visual sense is unreliable.

Under such conditions, only vibrational communication is effective for middle and long

distances. Two types of signals are considered as vibrational, the air-borne acoustic signal and

the substratum-born seismic signal (Bradbury and Vehrencamp 1998).

Acoustic communication is propagated along the burrows and disperse to middle

distances (Heth et al. 1986, Lange et al. 2007). It can be use to various purposes such as kin

or individual recognition, to distinguish reproductive or dominance status, to synchronize

members of colony, to sexually stimulate the mate or to warn against the danger (Schleich et

al. 2007, Yosida et al. 2007, Yosida and Okanoya 2009). Different motivations encoded in

vocalization are reflected by different physical structures of the sound (Morton 1977). For

example harsh, relatively low-frequency sounds are used during hostile encounters, while

higher-frequency, tonelike sounds are used in friendly contexts.

Vocalization of subterranean rodents is influenced by the acoustic capabilities of

burrows and hearing sensitivity, which is dependent on morphological adaptations of ear.

(Burda et al. 1990, Burda et al. 1992, Mason 2004, Begall and Burda 2006, Begall et al.

2007). Studies on acoustics in burrows showed, that low-frequency sounds around 400 Hz are

propagated best, that means less attenuated than sounds of lower and higher frequencies (Heth

et al. 1986). More, the so-called “stethoscope effect” occur in underground burrows, which

means that certain sound frequencies (200, 400 and 800 Hz) are amplified at a distance of 1 m

(Lange et al. 2007). Hearing abilities of subterranean mammals are probably a combination of

both degeneration due to lack of stimulation (Heffner and Heffner 1990, 1993) and adaptation

to amplified sound in attempt to avoid over-stimulation of the ear (Begall et al. 2007, Lange

et al. 2007). The highest hearing sensitivity of subterranean rodents is in lower frequency
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range (Heffner and Heffner 1990, 1993, Brückmann and Burda 1997, Begall et. al. 2004) than

the best hearing sensitivity in similarly sized surface-dwelling rodents (Heffner and Heffner

1985, Heffner et al. 1994). Also vocalization shows tunning to lower frequencies (Heth et al.

1988, Pepper et al. 1991, Credner et al.1997, Veitl et al. 2000, Schleich and Busch 2002).

Unlike the accustic communication, seismic signals disperse through substrate to a

long distances. (Narins et al. 1992). Generating seismic signals vary among species. The blind

mole-rat (Spalax ehrenbergi) taps its head on the roof of the tunel (Heth 1987, Rado et al.

1998). The cape mole-rat (Georychus capensis, Bathyergidae) drumming its hind legs on the

burrow floor (Narins et al. 1992). The giant mole-rat (Fukomys mechowii, Bathyergidae)

beats with its chest (Bednářová 2008). There are suggested two possible ways how can mole-

rats detect seismic signals: by somatosensory reception (Nevo et al. 1991) or through the bone

conduction system by placing the cheek and lower jaw against the wall of the tube (Rado et

al. 1998, Mason et al. 2010).

Species which use only acoustic communication and species which use combination of

acoustic and seismic communication has been described, but the full explanation of the

distribution of those two types has not been performed yet.

1.4. Vocalization and sociality

Family Bathyergidae includes species whith both social systems. Some genera are

solitary (Bathyergus, Georhychus, Heliophobius) and other are social or eusocial

(Heterocephalus, Cryptomys, Fukomys) (McKenna and Bell 1997). Therefore, they are ideal

model for studying of relationships between sociality and vocal repertoire richness and

composition. The relationship between amount of vocal signals and sociality was assumed

and described in different species (Veitl et al. 2000, McComb and Semple 2005, Knotková et

al. 2009, Le Roux et al. 2009). McComb and Semple (2005) provide evidence that vocal

repertoire size correlates positively with degree of social bonding in non-human primates. Not

just vocal repertoire size, but also complexity of calls could correlate possitively with group

size as in case of Carolina chickadees (Freeberg 2006). Also vocal repertoire composition

could be influenced by social system (Bednářová 2008, Knotková et al. 2009, Le Roux et al.

2009), since social and solitary species use vocalization in different behavioral contexts.

As subterranean rodents differ in a way of life, they also differ in variety and number

of calls they use. Normally, social species possess richer vocal repertoire than solitary species.

The social species of subterranean rodent with the richest vocal repertoire is F. mechowii with

total amount of 18 calls (Bednářová 2008), but other social species possess similar amount of
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sounds. H. glaber with the size of the colonies up to 300 individuals (Heffner and Heffner

1993) emit 17 different calls (Pepper et al. 1991), F. anselli emit 14 different calls (Credner et

al. 1997) and other studied social rodent from Chile Spalacopus cyanus (Octodontidae)

possess 12 acoustics calls (Veitl et al. 2000). Contrary, solitary species emit fewer amount of

sounds. For silvery mole-rat (Heliophobius argenteocinereus) eight different acoustics calls

has been described (Knotková et al. 2009). Solitary species from South America emit three

calls in the case of Ctenomys pearsoni (Ctenomyidae) (Francescoli 1999) and five calls in the

case of C. talarum (Schleich and Busch 2002). North American subterranean rodent Geomys

breviceps has been described to possess four different acoustic calls (Devries and Sikes 2008).

1.5. Individual recognition

Social mole-rats are colony living animals with society divided according to

dominance rank. Therefore, it is important to recognize intruders from colony members in

attempt to decrease social parasitism and theft of brood or food (Yosida et al. 2007). Since

they live in hierarchical society it is crucial to distinguish the social status of others (Yosida et


[…]


represent the most extended group of sound and in case of H. glaber only one type of this call

has been described (Pepper et al. 1991).

Aggressive and distress calls are emitted by both social and solitary species. Social

species possess more types of agressive calls, three in case of F. darlingi, four in the case of
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H. glaber (Pepper et al. 1991). F. anselli emit even six different agressive calls (Credner et al.

1997). As the richness of vocal repertoire of solitary species is lower they also possess fewer

types of agressive calls than social living species. H. argenteocinereus has been described to

emit two different types of agressive calls (Knotková et al. 2009), C. pearsoni and C. talarum

both emit one type of aggressive call (Francescoli 1999, Schleich and Busch 2002). Since

aggressive calls accompany both unfamiliar and familiar encounters, the aggressive behaviour

could be more often provoked and should include different types of aggression (accompanied

by different type of aggressive vocalization) in larger groups. Social species would use

different type of aggresive call when facing unfamiliar intruder or predator, than when

encountering the member of colony. Opposite to this, there should be only slight difference in

aggressive encounters of solitary living species. The amount of distress calls appear to be

similar in social and solitary species. As this type of call could serve to appease aggressor, it

should be of the same importance for social and solitary species.

Since alarm calls serves to alert colony members, it is not surprising that solitary

species lack these calls, as described in C. pearsoni, C. talarum, H. argenteocinereus

(Francescoli 1999, Schleich and Busch 2002, Knotková et al. 2009). Contrariwise, most of the

social species emit some type of alarm call, with exeption of F. anselli and also F. darlingi.

Among African mole-rats F. anselli and F. darlingi possess similar size of vocal

repertoire. This could indicate the similar group size . Since the relationship between quantity

of the vocal repertoire and size of the group has been described at least in case of non-human

primates (McComb and Semple 2005). According to this contention, the species with the

largest size of group (H. glaber) should possess the the biggest vocal repertoire. But as

described by Bednářová (2008) F. mechowii emits more types of calls than H. glaber. This

indicates, that vocal repertoire of subterranean rodents could depend on more factors than just

on the group size.
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Table12.: Comparison of the richness of the adult vocal repertoires of several studied species.

C.

talarum
H.

argenteocinereus
S.

cyanus
F.

anselli
H.

glaber
F.

mechowii
F.

darlingi

Contact calls Cooing
Twitter I
TwitterII

Squeak

Grunt
Twitter

Soft chirp
Toilet
call

Twitter
Gabbling
Squeak
Grunt
Harsh

Cheep1
Cheep2
Twitter

Aggressive
(territorial)

calls

Tuc-tuc Low cluck
Hissing

Cluck I
Cluck II

Whistle
Trill I
Trill II
Hiss

Grunt I
Grunt II

Hiss
Grunt

Upsweep
trill

Loud
chirp

High trill
Swing

trill
Scream
Squeal

Whistle
Squeak
Snort

Distress calls Grunt Squeaking
Scream

Cluck III
Squeal

Loud
Scream

Scream Squeal
Alert

Squeal
Harsh
Alert

Mating calls Female
mating

call
Male

mating
call

Female
mating call
High cluck
Gabbling

Creaking
Scream

Cluck
Shriek

Cry

V-trill Cluck
Shriek

Cry

Cluck
Shriek

Alarm calls Trill Tap
Sneeze
Low-

pitched
Chirp

Trill

Mechanical
sounds

Tooth
grinding

Teeth grinding Teeth
chattering

Tooth
grinding

Tooth
grinding

Teeth
grinding
Seismic

Hiss
Snorting

Teeth
grinding

Total 5 8 12 14 12 18 12
Reference Schleich

and Busch
2002

Knotková et al. 2008 Veitl et al.
2000

Credner et

al. 1997
Pepper et

al. 1991
Bednářová
et al. 2008

Present
study

5.2. Individual vocal recognition

We suppose that since social subterranean rodents possess quite extensive amount of

vocal communication, this could also serve to individual recognition. It was described that H.

glaber is able to vocaly distinguish the social rank (Yosida et al. 2007, Yosida and Okanoya

2009).
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Individual vocal recognition of subterranean rodents has never been studied. However,

in some mole-rat species individual odour recognition has been described as in case of F.

anselli (Burda 1995) and F. damarensis (Jacobs and Kuiper 2000).

We assume, that vocalization applied for individual recognition would be one of

frequently used contact calls. As in case of distinguishing the dominance rank using the soft

chirp sound in H. glaber (Yosida et al. 2007, Yosida and Okanoya 2009). However F.

darlingi possesses rather smaller amount of contact calls and they are used seldom. Also the

reason why the amount of recorded contact calls was so small could be, that contact

vocalization was primary recorded in families composed of two animals (a pair) where none

juveniles were present to ensure that adult vocal communication was recorded. Also vocal

repertoire of F. darlingi and F. anselli are quite similar and since F. anselli uses odour for

individual recognition (Burda 1995), it could be the same for F. darlingi. With odour

individual recognition, vocal individual recognition could be of lesser importance.

On the contrary, the mating calls of F. darlingi display extensive individual

differences (Fig. 8). And since vocalization used for individual recognition has to show a

strong individual stereotypy, this type of sound should be used for such purpose.
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6. Conclusions

Vocal repertoire of social Mashona mole-rat (F. darlingi) consists of twelve different types

of calls, one of it is mechanically produced sound. Frequency range of sounds fit in interval

between 0,14 and 16,06 kHz and such frequency range corresponds to findings in other

subterranean rodents. The size of vocal repertoire is consistent with social system of F. darligi and

markedly differ from amount and complexity of vocalization of solitary species. The group of

mating calls has been selected as a vocalization suitable for individual recognition, since it shows

high individual variability.

In master thesis we would like to focus on vocal individual recognition of F. darligi. First

task would be to confirm their ability to recognize each other by acoustics signals. Second, to find

the precise physical features of the calls, which are individually variable.
