Bakalářská práce Veroniky Dvořákové je psána formou rozsáhlejšího anglického
rukopisu s rozšířeným úvodem, který je uceleným přehledem specifických znaků akustické
komunikace u podzemních hlodavců. Cílem práce bylo popsat repertoár vokalizací u rypoše
Fukomys darlingi a porovnat ho s repertoáry ostatních druhů rypošů zejména z hlediska
sociality jednotlivých druhů. Vybavení, materiál, způsob analýzy i vyhodnocení je adekvátní
cílům práce a výsledky bude zřejmě možné po drobných úpravách snadno publikovat. Mám
však několik připominek:

Celkově práce splňuje požadavky na bakalářské práce na PřF ]U a jednoznačně ji doporučuji
k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne ..~..;:'.;; ..~.~ ..2~ O

Pavel Linhart M~ -
I) Základní klasifikace vokalizací by měla být provedena bez apriorního rozdělení

vokalizací do skupin podle kontextu. Až následně je třeba popsat kontext, v němž se
vokalizace objevují (jako např. v Credner et al. 1997). Některé vokalizace se mohou
objevovat ve více kontextech a tak může docházet k nadhodnocení počtu vokalizací.
Konkrétně: spektrogramy kontaktního cheep I a jednoho typu agresivního squeal jsou
si nápadně podobné tvarem i rozložením harmonických frekvencí. DF A by je zřejmě
nedokázala rozlišit, pokud by byly analyzovány společně. Nebo ano?

2) Bylo by vhodné uvádět, jaké parametry z mnoha měřených jsou klíčové pro rozdělení
vokalizací do skupin. Jsou to ty uvedené v tabulkách? Klíčové parametry by mohly
být rovněž znázoměné v PCA diagramech.

3) Není jasné najakém základě byl agresivní squeal rozdělen do dvou podtypů a nikoliv
na dvě samostatné kategorie. Proč nejsou klasifikovány jako samostatné typy?

4) Pro lepší představu by bylo vhodné uvádět nejen počty vokalizací, ale také počty
jedinců od nichž byly získány, případně také pohlaví jedinců. Uvítal bych, kdyby na
obhajobě bylo možné promítnout spektrograrny od více jedinců alespoň pro některé
typy vokalizací. Jsou některé vokalizace specifické jen pro jedno pohlaví?

5) DFA určila správně jen 3 squeaky z desiti ... Můžeme na základě toho tvrdit, že
squeak je samostatný hlas (podobně harsh)?

6) V sekci výsledků věnované pářícím hlasům (mating calls) je jasně ukázáno, že pářící
hlasy jsou individuálně rozdílné (i když chybí výsledky DFA u obrázku 13), nicméně
rozebírání každého páru zvlášť nepřináší žádnou novou informaci a není nutné tyto
výsledky uvádět.

7) V diskuzi mohla být samostatná část, která by rozebírala spektrální vlastnosti
vokalizací Fukomys darlingi vzhledem k ostatním podzemnim druhům hlodavců.
Celkově se zdá, že vokalizace Fukomys darlingi mají poměrně vysokou frekvenci (ve
srovnání s Bednářová 2008, Credner et a!. 1997). Velmi zajímavý mi v této souvislosti
přijde "alert", který má podle spektrogramu na str. 20 výraznou ultrazvukovou složku,
což je pro podzemní hlodavce dost neobvyklé a překvapující.

8) V diskuzi je uvedeno, že větším množstvím pářících vokalizací disponují solitérní
druhy. Je možné to vztáhnout i na početnost vokalizací? Je nějaké vysvětlení, proč
jsou pářící hlasy u Fukomys darlingi nejčastějším typem vokalizace? Jak cluck tak i
shriek se podobají hlasům, které byly klasifikované jako kontaktní u Fukomys
mechowi (harsh) a Cryptomys (twitter, cluck). Nemohou to být kontaktní hlasy?
Objevovaly se i v jiném kontextu než při sestavování párů? (Zase ta klasifikace
podle kontextu ...)

Další poznámky (nebudu číst)
Obrázky:

Obrázek 5 na str. 14 je velmi nesrozumitelný. Lépe by se daly měřené parametry znázornit na
spektru konkrétni vokalizace.
spektrogramy (i měření v textu) naznačují, že bylo použita samplovací frekvence 44,1 kHz, ne
22,05 kHz jak se piše v metodice.

Vžitá terminologie:
most intensive frequency (metodika) = peak frequency
main frequency (v tabulkách výsledků) = most intensive frequency (metodika)?

Citace:
strana 7, 2. odstavec - Heth 1987 neni v referencích, překlep?
strana 12 -Sherman et al. (1991) není v referencích

Anotace:
Odkud se vzalo číslo 3,55 kHz? Ve výsledcich ani v diskuzi jsem o tom nic nenašel.

Pozitíva:
rozsáhlý materiál
použití objektivní metody klasifikace
celkové zpracování, angličtina, styl, citace